(d) In der Vorrede über *Mathesii Historien von Luthero* p. 8.

(e) *Conf. Unschuldige Nachrichten des 170sten Jahres / in der 2ten Ordnung* N. III. p. 151. 152 & 153.

(f) *Haec & similia reperies, benevole lector, in praediiti Theologi, Neumeisteri Priesterlichen Lippen / quem omnino librum aestimo, licet eum auctor des bes beschäftigten Secretarii, expedit. XXX. N. CCCLXIII, parum commendat.*

(g) *L. d. P. III. C. XXIII. §. 15. p. 230.*

(h) *Commemorat Stieberus d. l. ex Io. Fechtii lectionibus publicis de consensu & dissensu religionum fundamentali, loca Lutheri B. P. Carln congozisse, sed Arnoldum illud scriptum confecisse. Quale praefationi suae, quam Mathesii vitae praemisit, integrum Stieberus inseruit.*

Kirchen = Gepränge / wieder die rechte Art des neuen Bundes und wieder die praxin der ersten und Apostolischen Kirche / gebunden = daher dan das Werk des HERRN / welches im Anfang / unter seiner gesegneten Hand / so trefflich fortgegangen / bald ins stecken gerathen.

Plura tandem repetere desino, quae honorem Lutheri nostri laedere, immo lutheranam vel pervertere, vel criminari religionem videntur. Qui certus sum, esse potius veritatis divinae amico, pro tantis laboribus, cum vitae periculo exantlatis, habendas gratias, quam aut Lutherum, aut reformationem eius contumeliis onerandam. Qui divinum ipsius institutum cum *γυναικός* lutheranis collaudo grataque mente ad Deum confugio castissimisque precibus adeo, ut exortam ante ducentos annos doctrinam veram benigne conservet et ad posteros, absque temporis exceptione, propaget.

Qua omnino mente fuerunt aeternae memoriae principes electores, marchiones, episcopi, duces, comites aliique S. R. I. in Germania ordines, quorum nomina praefatio, concordiae praemisfa, exhibet. (i) *Ingens Dei O. M. beneficium est, quod postremis temporibus et in hac mundi senecta, pro ineffabili amore, clementia ac misericordia sua, humanogeni lucem evangelii et verbi sui, per quod solum veram salutem accipimus, post tenebras illas papisticarum superstitionum, in Germania, carissima patria nostra, puram et sinceram exoriri et praelucere voluit. Nec aliam amplexi sententiam ceteri, qui confessionem fidei Carolo V. obtulerunt, principes ac senatus, quin solliciti fuerunt, ut pura semper in provinciis suis permaneret religio et inconcussa staret. Ex quibus sigillatim pientissimus Anhaltinorum princeps, Gvolphgangus tantam constantiam declaravit, ut relinquere de eodem non nemo non dubitarit,*

*quem nec pontificum vultus, non gloria regum,
non fallax reprobi pervertit gloria mundi. (k)*

Quocum, etiam post fata laudibus exquisitis cumulandus Georgius, Anhaltinus princeps aequae, ac Magdeburgensis et Misenenfis praepositus, fecit, cuius praeclaras ego virtutes Vitembergae peculiari dissertatione exposui, adeo quidem, ut Lutherum et Melanchthonem non tantum consuleret et ab iis iterata responsa acciperet, (l) sed et emendatam religionem publice reciperet suosque ciues ipse instrueret.

Et,

(i) Leguntur haec verba ipso statim praefationis praedictae initio.

(k) Quod elogium Io. Christ. Beermannus P. V. L. II. C. XII §. XXV, p. 149. der Historie des Fürstenth. Anhalt repetitit. Quo ea spectant, quae l. d. §. VII. p. 141 §. 142. attulit. Ich hoffe zu GOTT/ litteras dedit ad serenissimam matrem, Margaretham, er wird sein GÖttl. Wort wohl erhalten / obs gleich dem Teufel und aller Welt leid ist. Augustae Vindelicorum animi sententiam hunc in modum communicavit. Er wolte lieber einem davor die Stiefel ausziehen und sich Land und Leute verzeihen / und an einem Stecken davon gehen / denn / daß er solte eine andre Lehre dulden oder annehmen. Qui, cum Georgio, Marchione Brandenburgensi, praesente imperatore Ferdinandoque rege, sequensibus usus, eht sie ihren Gott und dessen Evangelium verläugnen, wolten / so wolten sie ihnen lieber die Köpfe abschlagen lassen.

(l) Vid. Beermannus l. d. C. XIV. §. XII. seqq. et eund. Access. Hist. Anhalt. P. II. X. III. et IV. p. 92, 93, ad 116.

Et, quis quaeso est, qui nesciat, principes electores Saxonum, Fridericum III, Io. Fridericum, Mauritium, Augustum, Christianos, Ioannes Georgios tantopere Lutheri doctrinam adamasse, ut et dignitatum iacturam passi sint, et pro aris omnium constantissimi dimicarent. *Quinam illi sunt, quaerit Ge. Lani, (m) qui toto terrarum orbe, omnium primi confessionem fidei orthodoxae, auspiciis B. Lutheri, ex papalium errorum caligine tenebrisque plus quam cimmeriis, erutam, susceperunt, susceptam propagarunt propagatamque, cum vitae et fortunarum discrimine, redimere non dubitarunt? principes et electores Saxoniae.* Operae pretium arbitror, de Io. Georgii I, principis electoris Saxonū, in primis cura disferere: qui nihil sibi antiquius duxit, quam ut annum saeculare primum, in Dei gloriam, celebraret suisque celebrandum solemniter ratione demandaret. Quarum feriarum primordia fuere non tantum XXVI. sed et XXX Octobris dies, ita tamen, ut ipsius festi solemnitas XXXI, dicti mensis die observaretur, neque minus I. et II. Novembris et auscultatione verbi divini, et sanctae coenae administratione pergeretur. Qui pro concione interpretandum praecepit, prima festi evangelici luce, psalmum Davidis LXXVI. una cum XII. Danielis capite, secunda LXXXVII. psalmum una cum 6, 7, 8, 9, 10, 11, et 12. commatis C. XIV. Apocalypseo, tertia vel receptum evangelium cum epistola, vel XLVI, vel etiam XLVII. psalmum, vel aliud quoddam sacrarum litterarum caput sive oraculum, rei ac temporis congruum. *Qui et hymnos, immo preces, divino cultui inservientes, neque minus Lipsiensi ac Vitembergensi academiis praescripsit, uti singulis per totam septimanam diebus disputationes pereruditas defenderent, studiosaeque iuventuti tam excellentem reformationis fructum inculcarent.* Cui Io. Georgii divi mandato in suis se terris conformem praebeuit Saxonum tum temporis dux, Io. Casimirus, nil omnino negligens, quod Numinis aeterni gloriam promoveret. Nec possum, quin aliquid de aureis simul, ac argenteis XXXIX. numis, quos in posterorum usum et notitiam Ern. Sal. Cyprianus (n) communicavit, adiungam. Siste primus, secundus, tertius et quartus numus aureus, quid? quod primus argenteus ad sextum Friderici III, vestitu electorali induti gladioque praediti imaginem mediam, cum inscriptione: *SECVLVM LVTHERANVM, 1517. et insigni electorali.* Adversa vero facies Io. Georgii I, eodem modo et vestitu et gladio ornati, imaginem mediam cum nomine: *IOHANNES GEORGIVS;* sequentibus verbis: *VERBUM DOMINI MANET IN AETERNVM, 1617.* neque minus electorali Saxonico insigni. Offert septimus idemque argenteus numus olorem, flumini innatantem, immo ex nubibus conspiciendum nomen Iehovah, cum inscriptione: *OLOR INVICTVS VIRTUTE DIVINA,* et circumscriptione: *MEMORIA IVBILAEI EVANGELICI Ao. MDCXVII. Versa ve-*

ro

(m) *Mausöl, Sax. Tripart. P. I. panegy. I. p. 4.*

(n) *D. I. praefationis, Tenzels commentationi praefixae, Conf. Christ. Lunckerus in güldenen und silbernen Ehren- u. Gedächtniß Lutheri p. 368. seqq.*

romoneta dat Mart. Lutheri, cucullo vestiti simulacrum iconicum, sequentibus verbis: MARTINVS LUTHERVS, ECCLESIAE VVITTENBERGENSIS DOCTOR, ANNO MDXVII. AETATIS XXXIV. Exhibet decimus tertius, qui fere cum duodecimo convenit, ab una parte Lutherum et angelum, modicum accensa candela detrahentes, nec non librum in mensa, cuius titulo: BIBLIA SACRA. In simul in nubibus nomen Iehovah adparet, quibus singulis subscriptum: 1617. et inscriptum: FVLGEAT AETERNVM. Ab altera liber apertus, sero circumdatus, cui alata tuba imposita, conspicitur. Liber hac gaudet inscriptione: VERBVM DOMINI MANET IN AETERNVM, cui subscriptum 1617. et circumscriptum: GEDECHTNIS DES EVANGELISCHEN JVBEL - JAHR'S Allegat auctor des beschäftigten Secretarii, (o) ex Christ. Henr. Rithmeieri Vorberreitung zum in stehenden Evangelischen Jubel - Jahr et antiquam monetam, quam omnino raram huic inserere dissertationi placet. Habet prima pars hos rhythmos:

Jetzt jubiliert die Christenheit
Und danckt Gott für die Gnaden Zeit /
Da Doctor Luthers Hand und Mund
Sein Wort der Kirchen machte kund.

Adversa iconem Lutheri cum lemmate: Schäume dich nicht des Zeugnißes meines Herrn; item: Schäm dich auch meiner nicht. Ex quibus Dresdae, Francofurti, Spiraе, Erfurti, Halae in Suevia, Magdeburgi, Norimbergae, Ratisbonae, Argentorati, Vlmae, Vormatiae, alibi CCCCXVII. cufis numis unusquisque, si velit, iudicium ferre poterit, utrum tot in Lutheranis tum inimici Lutheri fuerint, quot praesens tempus aluit et adhuc alit.

Sunt tamen praepotenti Deo et nunc persolvendae laudes, qui fidei suae defensores interire non patitur, sed huiusmodi cogitationes suggerit, quippe quae, fremat licet pontifex et eiusdem socii, ad conservandum Dei honorem Lutherique, imperterriti illius servi, faciunt. Non id adferam, Io. Georgium II. A. R. S. CCCCCLXIII. iussisse, uti quotannis, die Octobris ultimo, Lutheri memoria renovaretur: nec commemorabo, Suecos primum CCCCXCIII. anni sui saecularis rationem habuisse Deoque ecclesiarum salutem commendasse: sed de praesenti temporum intervallo pauca proponam. Quo perspectum habeo et exploratum, regem Danorum Fridericum III. tuis serio imposuisse subditis, ut XXXI. mensis Octobris, immo I, V et VII. Novembris diem iubilaeo consecrarent beneficium divini recordarentur. Nec inficias ire possum, Christianum, qui Leucopetrae Saxonibus praest, ad praescriptum conventus Ratisbonensis evangelici, principibus concessisse Saxonice, uti pro arbitrio, in suis provinciis, praesenti non modo tempore, Lutherum laudibus efferrent, sed et Numini summo gratias nuncuparent. Manifestum etiam, Fridericum II, ducem Saxo-Gothanum operam navasse condignam, quo et adpropinquantes dies festos, in honorem divinum, agerent subditi, et ipsius Guil. Ern. Tenzelii, in bibliotheca principali adservatum ortumque ac progressum reformationis delineans, scriptum, auctore Cypriano, prodiret. Quod et curae fuit cordique serenissimo Anhaltinorum principi, Carolo Guilelmo, patriae patri, principi ac domino meo multo clementissimo, qui et Anhaltinis suis, et Ieveranis tam insignem Dei gratiam peculiari dispositione ante oculos posuit,

(o) *Expedir.* XXX. N. CCCLI, p. 490.

fuit, et sermone sacro, ad praeparationem pertinente novemque aliis concionibus, tribus continuis diebus, cohonestandum Deum laudibus, iniunxit.

A principibus denique ad obscuro loco natos, eruditos tamen accedo. Quos dum contemplor, negare non possum, me prope innumerabiles deprehendisse, qui amplissimis Deo gratias verbis egerunt gratissimoque conatus Lutheri animo agnoverunt. Ex quibus tamen paucos sistam, ut ex abundantia confirmem, et in reformatis, et in pontificiis quosdam extitisse, qui beneficii tanti, per Lutherum exhibiti, se non immemores praebere. Pareus (p) Martinum sic collaudat: *Deus pro immensa sua sapientia atque potentia, ut in principio ex tenebris lucem eduxit, ita tunc, per Lutherum, ex indulgentiis evangelium, ex malo bonum, ex mendacio veritatem, ex superstitione religionem, e servitute libertatem ecclesiae restituere cepit.* Theod. Beza in iconibus suis de Luthero haec habet:

*Roma orbem domuit, Romam sibi papa subegit,
Viribus illa suis, fraudibus iste suis.*

*Quantum isto major Lutherus, major & illa?
Istum illamque uno qui domuit calamo.*

*I nunc, Alciden memorato Graecia mendax,
Lutheri ad calamum ferrea clava nihil.*

Quale carmen Ger. Meierus (q) repetiit. Dan. Chamierus (r) in Lutheri se laudes adeo diffundit, ut meliorem mihi vix testem exoptem: *fatemur ingenue, Lutherum suos etiam naevos habuisse, quos ipse agnovit. Negamus vero, probari posse, illum impuram et flagitiosam vitam vixisse, quin potius exemplum verae pietatis, sobrietatis, castitatis, diligentiae, pii Zeli et aliarum id genus virtutum fuisse, ipsis etiam adversariis saepe fatentibus.* Provocat, ut dictis fidem tribuat, ad Erasmus, sic scribentem, *vitam ejus, magno omnium consensu, probatam fuisse, nec hostes ejus in ipso reperire potuisse, quod iure calumniarentur.* Th. Gauterius (s) expressis tradit verbis: *Dominus antichristum percussit spiritu oris sui, gladio sui verbi a generosis et invictis viris, Luthero, Zvinglio, Calvino, qui eius iugo subtraxerunt ferme dimidiam populorum partem, quibus imperabat, et reliquam dubiam fecerunt, ac ad ultimam eius πανολεθριαν viam, rationes et media suppeditarunt.* Qui licet Zvinglium pariter, ac Calvinum cum Luthero comparet, Lutherum tamen, ceu par est, simul extollit, nec promeritas ipsi ac eiusdem reformationi laudes denegat. Ipsos etiam reformatos, pro tanta Lutheri industria, saeculo praeterlapso, immortalis Deo gratiam retulisse. Cyprianus et auctor des beschäftigten Secretarii (t) testantur.

Quo istas omnes iure, quibus Lutherum prosecuti pontificii, laudes refero. Recenset Jo. Gerardus, (u) Henr. Phoenicium Luthero tale testimonium

(p) Vid. Act. Inbil, Heidelb. p. 38.

(q) D. l. p. 10.

(r) Panstr. Cathol. T. V. L. II, C. XIII. §. VII. p. 103.

(s) Theol. didact. C. XXXVIII. §. VIII. p. 522.

(t) Expedit. XXX. l. d. p. 494.

(u) Conf. Confess. Cathol. L. I. P. I. C. VI. & VII. Habere in promptu, quae ex Lutheranorum scriptis proferre valerem testimonia, nisi rem ipsam supervacaneam crederem, ac talem, quam nemo prudens negabit. Mihi tamen temperare neque o, quin unum Irid. Myconium, cuius MSicum de Lutheri reformatione nuper admodum ex Gothana bibliotheca publici iuris fecit Cyprianus, in memoriam revocem. Quo de Paullus Freherus Theatri Vir. erudit. clar. P. I. Sect. III. p. 147. perhibet, ad Annamontanos eundem litteras misisse gratiarum actiones, quod liberatus sit ex captivitate Pharaonica, immo illos abortivum esse, ne pontificios animarum metuerent devoratores. Repurgatae, post Deum, religionis gloriam recte Luthero tribuendam esse, contra Gualterum, Pezelum, Beutherum, Amyraldum, Regenvolscum, Hornium, Hottingerum, Arnoldum, Vuernsdorfius evicit Aug. Confess. Hist. §. I, II & III.

monium tribuisse : bonus ille, pius et christianus homo, M. Lutherus summa ope nititur, ut nos e captivitate Babylonica rapiat : at nos coeci sumus et in carcere cum voluptate permanere volumus, cum potius Deo gratias agere, et, qui nobis hunc, velut Eliam quendam, misit in angustiis nostris, orare deberemus indefinenter pro tanti viri vita. Andr. Mafius in praesentia pontificiorum lutheranorumque confessus, Theologiae solidae plus esse in uno Lutheri folio, quam interdum in toto patris alicuius libro. Paullus quoque Langius Lutherum venerandum virum et profundissimum theologum, theologorum suae tempestatis omnium facile sapientissimum principem dixit. Et sane nescio, an, cum Luthero faciens, Lutherum melius adloqui possit, ac Jo. Staupitius illum adlocutus : euge, mi Martine, hoc mihi arridet, quod non in hominum gratiam, sed ad honorem Dei, cui nimium dari non potest, omnia tua studia dirigit.

Quod ipsum ut memoriae imprimerent sibi que dictum putarent singuli, disciplinae meae commissi, sua scilicet ut studia ad honorem divinum, exemplo Lutheri, dirigerent, nec ad vana, vel inutilia suos animos adirent, ad praesens usque tempus nunquam non ipsis auctor fui. Qui eruditionem piam et eruditam pietatem in oculis fero ipsisque dicentibus et humanitatis studia, et rerum sacrarum notitiam commendando. Quod mecum et ceteri faciunt, qui, Dei pariter, ac principis nutu, juventutem erudiunt artesque non tantum liberales, sed & sacra illi proponunt. Quorum unusquisque de insigni reformationis fructu in sua classe non tacuit, sed discipulos pro captu instruxit, immo, per integram hanc septimanam, laboribus finitis ordinatis, Dei gloriam hymnis amplificavit. Quos quia princeps piensissimus praecipit, laeti tam religioso clementique mandato praecipites subscribunt, patriaeque patre iubente, illustrem hanc scholam frequentantes concinunt, non ignorantes, saepe et liberos cum emolumento, saepe pueros et infantes cum beneplacito Deum collaudasse.